
MUNKÁS Cselekvő demokráciát!
Szavazz a 4-es listára!
Kenyeret — Jó pénzt — Rendet!
Tedd a keresztet a 4-es kockába!

Megjelenik minden szombaton

Salgótarján, 1945. november 3 
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Hunyadi-utca

DEMOKRATIKUS HETILAP     I. évfolyam. 38. szám.

Salgótarján népéhez!
Munkások! Parasztok! Értelmiségiek!

Még csak néhány . óra és 
törvény szerint meg kell jelen
netek a választási urnák előtt, 
hogy hitet tegyetek a magyar 
nép demokráciája mellett.

A pártok közötti választás 
nemcsak lelkiismeret, hanem a 
tudás dolga is. Hisszük, hogy az 
elmúlt háromnegyedévben nem 
jártatok bekötött szemmel és lát
tátok és ma is tudjátok, hogy 
melyik volt az a párt, amelyik 
kezdettől fogva elöljárt az or
szág újjáépítésében? Melyik párt 
járt közben a hadifoglyok haza
bocsátása érdekében, melyik 
párthoz tartozó emberek ragad
ták meg először a háború miatt 
elejtett szerszámokat, hogy a 
rombadült gyárban ujta működ
jenek a gépek, legyen szén, fus
sanak a vasúti mozdonyok és a 
lankadt erekbe uj véráram ömöl
jön? A választ maga Salgótarján 
is meg tudja adni. Mindnyájan 
láthattuk, hogy láthatatlan intés
re egyszerre mozdult meg a bá
nyászok serege, hogy a leszerelt 
tárnákban ismét megkezdődjék a 
munka, egyszerre nyúlt a mun
kások keze a feldúlt turbinák, 
motorok, műhelyek felé, hogy 
ismét legyen villany, gazdasági 
eszköz, az élet annyi fontos ipari 
kelléke. Mindnyájan tudjuk, hogy 
ez a párt a Magyar Kommunista 
Párt volt és a munkások a Ma
gyar Kommunista Párt tagjai.

A tények beszélnek, nem 
lehet őket letagadni és megsem
misíteni. De valami másról is 
beszélnek más tények. A Füg
getlen Kisgazdapártról, mely a 
nemzeti egységnek egyik igen 
fontos alappillére, sajnos ugyan
ezeket nem állíthatjuk. A kez
deti együttműködés útjairól szem- 
melláthatóan letért és ma világos 
példákkal igazolja, hogy a reak
ció melegágya lett.

Ezzel pedig a reakció nem
csak jólhasználható alattomos 
fegyverhez jutott, hanem, nyíltan 
be kell ismernünk, betört a ma
gyar demokrácia soraiba is.

Nézzük meg ipilyen neveket 
hordoz ma, vagy hordozott a 

' közelmúltban a Kisgazda Párt 
• cégér gyanánt homlokán? Ott

ragyog kétes fényben többek kö
zött Kovács Emil a nagy ban
kár, tőzsdés, 500000 pengős napi 
jövedelmek tulajdonosa, aki je
lenleg a pplitikai rendőrség fog
lya, Ott látjuk Shvoy tábornok
nak, a bukott vezérnek, a „sze
gedi gondolat** hősének nevét is.

De ott ragyog annyi „kis
gazdává” le vitézlelt egykori 
nagybirtokos, kérlelhetetlen ka
pitalista, az embereket fillére
kért megnyuzó ügyvéd neve is.

És nézzük meg, kik állanak 
velük szemben, — többek kö
zött — a Magyar Kommunista 
Párt nógrádvármegyei választási 
listája élén? Hisszük, hogy isme
ritek Kádár János elvtársat, 
aki tizenhét éves kora óta küzd 
a reakció ellen, éveken át bör
tönök és internáló táborok la
kója és ma a párt egyik kiemel
kedő tényezője. Oczel Jáaos-t 
az illegális mozgalom harcosát, 
a reakció üldözöttjét, Her-

közöljük a Kisgazda Párt egyik 
vezetőjének felhívását, melyben 
a budapesti választások nyomán 
hitet tesz a Kommunista Párt 
mellett

Csak a Kommunista Párt 
szervezettsége, céltudatossága, 
nyílegyenes útja biztosíthatja az 
ország népét afelől, hogy a re
akció úrrá ne legyen és egyszer- 
smindenkorra vege legyen a 
hóditó rablóhadjáratoknak, az 
oktalan mészárlásoknak, melyek 
annyi családot döntöttek nyo
morba, tehetleoségbe és halálba. 
Csak ennek a pártnak a győ
zelme szüntetheti meg a magyar 
anyák minduntalan visszatérő 
keservét, akik, mint a múltban 
annyiszor, úgy ma is szivsza- 
kadva várják kedveseik vissza
tértét, de sajnos, a reakció jó
voltából, igen sokszor hiába. A

magyar anyáknak tudniok kell 
tehát, hogy miért kell novem
ber 4-én a Kommunista Pártot 
támogatni szavazatukkal. Gyer
mekeik békés és munkás jövő
jét csak a reakció bal.>los ellen
sége, a Kommunista Párt ala
pozhatja meg.

Végül még csak annyit. 
Ellenségeinknek, akik a magyar 
népet suttogásokkal, álhirekkel, 
megfélemlítésekkel próbálják tá
borunktól elriasztani, azt üzen
jük, hogy a magyar föld sorsá
nak intézését többé sohasem en
gedjük kiragadni kezünkből, meg- 
védjük a földreform, az üzemek 
vezetésének demokratikés vív
mányait, leszámolunk a szegény
ség ki zsákmány dóival és jelsza
vunkhoz híven kenyeret, jó pénzt 
és rendet fogunk teremteni!

V. Gy.

Heves és Nógrád-Hontmegye választóihoz
mami Ferenc-et, az egy
szerű bányászt, aki egész életét 
a munkásság ügyének szentelte, 
Domonkos Ferenc-et, 
kisterenyei bányászok politikai 
mozgalmainak vezető egyénisé
gét, vagy. Hovanecz Bélát, 
a közbecsülésben álló falusi jegy
zőt, a magyar értelmiség józan 
képviselőjét.

• Ha szembeállítjuk a két cso
port tagjait, bizonyára nem lesz 
nehéz a választásotok. Mert két
ségtelen, hogy a Kommunista 
Párt, a munka és küzdelem em
berei hozhatják csak meg szá
motokra azt a jövőt, melyben a 
munkának becsülete és mind
nyájatoknak egyenlő jóléte lesz. 
De ne higyjétek, hogy csak a 
munkásért és parasztért harcol a 
Kommunista Párt I Egyszerre 
harcol minden kisiparosért, ke
reskedőért és értelmiségiért, mert 
hiszen csak a munkás és paraszt 
munkája, jóléte biztosíthatja az 
ország minden polgárának jó
létét.

Az utóbbi időben más pár
tok tagjai is kezdik belátni, 
hogy csakis a Kommunista Párt 
biztosíthatja a magyar népi de
mokráciát. Lapunk más helyén

Világos mindnyájunk előtt az 
út. a munkásegységre, a munkástág 
és parasztság együttműködésére, a 
nemzeti összefogásra támaszkodva 
kell felépítenünk az országotf

A Magyar Kommunista Párt azért 
küzd, hogy a nélkülözés idejét, a nyo
morúság esztendeit megrövidítse.

Azirí küzdünk, hogy 20-30 esz 
tendö helyett 3 év alatt hozzuk hely 
re a háborús rombolásokat és meg
teremtsük az emberi élet feltételeit.

Azt akarjuk, hogy 3 esztendő 
alatt tervszerű, szorgalmas munkával 
teljesen biztosítani tudjuk a szük
séges gépet, szerszámot, igásállafot 
az uj és régi gazdák számára egy
aránt.

Azt akarjuk, hogy a város és 
falu dolgos népének családjuk meg
élhetéséhez elegendő élelmet, tisztes 
séges fizetést, munkabért kapjanak

Azt akarjuk, hogy a város és 
falu dolgos népének egyaránt rendes 
lakása, ruhája és lábbelije legyen.

Mindez megvalósítható! A Ma" 
gyár Kommunista Párt elszántan 
küzd a célokért! Hogy mindez meg 
valósulhasson, el kell távolítani a ma. 
gyár nép utjából a gáncsvetőkef. 
Meg kell védeni a földet a Kisgazda, 
párt köré tömörülő volt földesurakt 
bankárok és ravasz ügyvédek tárna

dósával szemben. Le kell számolni 
mindörökre a Horthy rendszerrel és 
a fasisztákkal. Magyarország sír
ásóival.

Az újjáépítés nagy munkájához, 
a reakció elleni kemény harchoz kér
jük a magyar nép támogatását.

Aki azt akarja, hogy a sze
génységünk mihamarabb megszűn
jön, aki ezt akarja, hogy hazunkban 
minden dolgozó ember boldoguljon > 
aki a magyar népi demokrácia meg
erősödését kívánja és a magyar név 
becsületét a nagyvilágban, az jöjjön 
velünk, szavazzon a Magyar Kom
munista Pártra!

KÁDÁR JÁNOS 
nemzetgyűlési képviselő

A . Szabad-Lyceum
F. hó 26-Án dr. Sándo Pál, buda

pesti egyetemi tanár, a Szabbd-Lyceum 
vendégetősdóiának igen tanulságos elő
adásával folytatta őszi tanfolyamának 
etóadáisorozatát

Ax illusztris előadó az inpedaiiz- 
mus gazdasági és történeti fe|i'd»«et 
ismertetve a tőkés társadalom gazda 
sági alapjainak részletes tag'a<asaval 
vezette be mindvégig nagy érdek ődes
sél kisért előadását. Részletesen fog
lalkozott az áru természetével, a hasz
nálati és csereértékkel, majd az érték-
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több'ettel, mely a tőkeképződés alap
jává válik • korlátlan szabadverseny 
érájában A "’e tömörülése során
kü önbözö • egyre nagyobb garda*
•ági kere«k«delmi területet átölelő töke 
szövetkezévek állanak elő, majd végül 
a monopol nagytőke, mely magába 
ö’elve nemirtet és államot, a tőkéé 
társadalmak utolsó és egyúttal a bukást 
előkésií'ö állomására viszi a fejődést. 
Ax imprriáii-'a nagytőke koré, a jelen 
Idő, a nagy-hatalmak, nagy háborúk, 
a gva* mátok art és a világ felosztásáért 
folytatott gigászi küzdelmek kora ez. 
De hogy a győzelem kié lesz, nem 
vitás, mrrt a tőkés társadalom saját 
maga termeli ki nagy ellenségét, a 
pro'etáriátuat és ennek az ellenségnek 
erői egyszerre növekednek a tőke 
ereiével, hrgv aztán az utolsó órában 
a proletár iahis ragadja el a nagy 
világve sen^ győzelmi pálmáját.

Végül néhány időszerű világpoli
tikai kérdés beható ismertetése után a 
a síZpsrátrú közönség lelkes flnnep'é 
se mellett fejviődött be az előadás.

A Sr-had Lyceum vezetősége 
ez u'on is értesíti- hallgatóságát, hogy 
a legközelebbi előadás a közölt prog 
r.imni néu>i ’ áltoztatásával november 
hó II én, ’a nnap délelőtt 11 órakor 
lesz h mo>i helységében, továbbá min
den köve kc/6 előadás ugyanitt vasár 
nrrpoi'krn* vjjvancsak déle őtt 11 óra* 
kor fnjMa hp.’de'ét venni.

MOZI
A bét e éjén a mozi vászna szó* 

káws kémtörténetlel kedveskedett ne
künk. A kelleténél jobban ismert és 
immár unalmas figurákkal találkoztunk 
az elpusztíthatatlan hőssel, az okos, de 
erkölcstelen kémvezérrel és a fiatal, 
szerelmes hölggyel, aki most az egy 
szer nem kémnő) hanem apjáért ag
gódó leány, aki úgyszólván véletlenül 
sodródik a kalandba Es mindez egyéb
ként kellemes amerikai keretben fel- 
szo'gálva. A darab enyhe izgalmai kö 
zött azonban kellemes meglepetés is 
ért bennünket A köze műit évtizedek 
könyv és moziponvvája igyekezett hoz* 
zászoktatni bennünket ahor, hogy a 
kínaiban lom s, undorító gonosztevőt, 
az amerikaiban geng«ztert és főként az 
oroszban durva, világfelforgató anar* 
bistát lássunk, míg az angolban, vagy 
nyugateurópaiban becsületes gentle
mant és a jspsniban, főként a japáni 
bán, az igazság bajnokát.

Nos, most ez a film bemutatta 
az érem másik olda át i». Kisült bogv 
a nekünk szokatlan nyers külső alatt 
józan bec‘ü'et*s és egyszerű amerikai 
szivek dobognak és a japáni semmi 
eszköztől vi«aza nem riadó beiurranó 
tolvaj, akinek hősi köntöse alatt az 
erőszakos mohóság gonoszsága rejtőz
ködik, És milyen nagyszerű, igaz em* 
béri képet ksp'unk közelmu 'bán lá
tott szovjet filmekben a szovjet népről.

A nógrádmegyei választá
sokon szavazati joggal bíró 

egyének száma:
Salgótarján város 11.174
Sa gótarjáni járás 26 896
Szécsényi járás 17.931
Balassagyarmat város 5 750
Balassagyarmati járás 18 747
Nógrádi járás 18 780
Sr'raki járás 19.620

Szerkesztőségi órák
mindennap 3—6-ig.

Kül- és belpolitikai beszámoló
A bét másik fontos eseménye a 

Nemzeti Függetlenségi Frontba tömő 
rült pártok kiáltványa a magyarjnépbez 
Ennek a kiáltványnak a legfontosabb 
megállapítása az, hogy az ország álta
lános árdeke megkívánja a koalíciós 
kormányzás fenntartását, mert a mai 
időkben egyetlen párt sem lehet elég 
erős az ország ügyeinek egyedül való 
vitelére. A választások kimenétejálöl 
függetlenül, a koalíciós kormányzás 
fennmarad és a pártok tartózkodni 
fognak az egymás elleni harctól.

ÜJtbb foplycsoportok órkei&ek hált 
a tál beálltáig.

A legutóbbi Időkig 230.000 ma
gyár hadifogoly tért meg otthonéba. A 
budapesti szovjet katonai parancsnok
ság közlése szerint a tél beálltáig újabb 
fogolycsoportok térnek rövidesen haza 
éspedig az összes fogságba került pol 
gári személyek, betegek és rangnélküli 
katonák. Még két szovjet-vonatkozasd 
bír az elmúlt napokból: az orosz ha
tóságok teljesen msgyar kezeiéibe ad 
ták át a magyar államvasutakat és 
október 26-án tartotta meg egyéves 
jubileumát az „U| szó-, a Vörös Had
sereg magyarnyelvű napilapja, egyike 
a legjobban szerkesztett és leggazdagabb 
tartalmú magyar napilapoknak.

karácsony előtt Truman amerikai elnök
höz utazik Washingtonba, bogy ott 
néhány héten át megtárgyalják az ége
tően időszerű nemzetköri kérdéseket, 
mint a külügyminiszterek értekezleté
nek kudarca, atom-bomba, angol
amerikai gazdasági kapcsolatok.

Éa végül még egy régóta várt bir: 
A norvég Quislinget, a náci Európa 
legbirbedtebb politikai gonosztevőjét 
kivégezték.

KÜLPOLITIKA

A kommnnlita párt győzelme a francia 
választásokon

A szocialista pártok győzelemso- 
rozalát a nyugati álamokban most a 
francia pártok győzelme koronázta meg. 
A múlt hó második felében megtartott 
választások eredményeként a francia 
parlamentbe 151 kommunista, 139 szo
cialista és a nagy pártok közűi a ka
tolikus néppártból 142 képviselő kerül 
-be. N»gy idők nagy dokumentuma 
Milyen bsszontalansággá törpül emellett 
a nagyszájú Hitlerek kicsinyes ostoba
sággal és durvasággal megvívott hat
esztendős csatája, melyet a szabad 
emberiség íetiprásáért és örök gúzsba 
kötéséért viseltek. íme, a fejlődést nem 
lehet megakadályozni, legfeljebb siet
tetni, a szocializmus bevehetetlen vára 
ismét bővült egy erős bástyával.

Lázong Délamerika
Az elmúlt hetek eseményei ist»ét 

Délamerika felé terelik figyelmünket 
Bolívia és Argentína után most Vene 
zuelában és Brazíliában tűzték ki a fel
kelés lobogóját. A felkelések elsősorban 
a háború folyamán meggyökeresedett 
reakciós katonai kormányok ellen irá 
nyúlnak: Délamerika népe is szabadulni 
akar a fasiszta igától.

Magyar »ora Szlovákiában
Szlovákiában legutóbb ismét ka

tegóriákba akarják osztani a magyarsá
got. Az első csoportba a németbarátok 
tartoznának, ezek sorsa a kiutasítás. A 
második csoportba a túlzottan magya
rok, akiket állítólag magyarországi 
szlovákokkal cserélnének ki. Végül a 
harmadikba a lojális, országhű magya
rok, akik kegyelmet kapnának és lak
helyükön maradhatnak. A „régi szép- 
fadszta időkből jól ismerjük az ilyen 
kategóriákat Reakciós ködösségük ki
tűnő eszköz arra, bogy mindenkire axt 
fogjanak rá, amit akarnak és úgy bán 
janak a kategóriákba sorozottakkal, 
ahogy azt az „államérdek" megkivánja

Attl&é-Truminn Ulálkosá
A szövetséges hatalmak külügy

miniszterei londoni tárgyalásainak meg
szakadása a béke sorsát illető eg ag
godalmakkal töltött el mindnyájunkat. 
Megnyugvással olvastuk a legújabb bírt, 
bogy Attlee angol miniszterelnök még

BELPOLITIKA

Magyar háborús föbűnösök a nép- , 
bíróság előtt

A küszöbön álló képviselőválasz
tások mellett az ország közvéleményét 
úgyszólván maradéktalanul tölti be a 
magyar háborús főbűnötök pőre Eb
ben az országban nincsen egyetlen 
ember, aki valamilyen formában ne 
lenne ezeknek az országromboló gaz
embereknek az áldozata. Anyák vége 
láthatatlan tömege miattuk vesztette el 
gyermekét, férjét, a fiuk bennük át 
kozzák apjuk, testvérük gyilkosát, az 
ország kiálló nyomora az Ö hatalom 
vágyuk könyörtelenségét hívja tetemre. 
A bűn ilyen mélységeire az ezer év 
történetében még senki sem szállott, 
mint ők. Az október 29-én megkezdett 
népbirósági tárgyalás első vádlottja 
Bsrdossy László. Mé'ló megnyitója a 
sornak, mely utána fog következni. A 
bűnösök között a legbünösebb. A be 
következett rettentő események gond
talan, alattomos, gyáva megnyitója, aki 
elsőnek rántotta be a nemzetet a há
borúba, előbb Jugoszlávia, majd a 
Szovjet birodalom el'en, bogy aztán ott 
bújjon meg a háttérben éa a sötétből 
egyengesse az útját a németeknek és 
áldozatul dobja oda az országot a há 
ború tnolochjának. Most ott áll a nép 
bíróág e'ött és természetesen nem 
érzi magát bűnösnek. A közjog parag
rafusai és a parlamenti formák körött 
kígyóként csúszkálva igyekszik beiga
zolni jóhiszeműségét, sőt még ártatlan
ságát is és minden áron felejteni kívánja, 
bogy amint ma akarja félrevezetni 
biráit és a kőivé eményt, megbocsájt- 
hatatlan bűnei felöl, annak idején 
ugyanígy vezette félre a parlamentet, 
a hivatalos ‘tényezőket gyalázatos tettei 
felől A méltó büntetés már nem késik 
sokáig.

A háborús főböuösök újabb csoportjait 
szállították Budapestre.

Az ország gvi kosainak újabb 
csoportjai érkeztek Budapestre, bogy a 
nép ité’ősrék? elé állltfasarak. A díszes 
társaságban sok régi „i*merősM-sel ta
lálkozunk. Olt van köröttük Ruszkay, 
a hírhedt alvezér, Ma’olcsy Mátyás, a 
karrierista nemzelmentő, Grassy, az 
O’vgyl kos, Görgey Vince, a megtévesz 
tett megtévesztő. Gestapo kémek kéme, 
Sztójay Döme, a márciusi napok „bőse", 
Mobay Gyula, a világ egyetlen polgár
mestere, aki a rábízott város érdekeinek 
biztos védelmét a város rombadöntésé- 
ben látta Elégtétellel várjuk Ítéletüket.

. Képvlselőválasitások előtt
Az eimú t tíz nap súlyos belpoli

tikai problémák erjedésének és meg
oldásának jegyében állt. A Független
ségi Frontba tömörült pártok vezetőit 
komo<y aggodalom hatotta át a közelgő 
választások miatt valószínűleg fokozódó 
pártköri küzdelem miatt. Mindenki 
tudta, bogy egy ilyen pártbáboru a 
termelés tújabb visszaesését eredmé
nyezné és ez nem lehet senkire nézve 
sem közömbös az ország mai állapo
tában. Ez a jogos aggodalom érlelte 
meg a pártvezérekben azt az elhatáro
zást, hogy esetleg közös listán indítják 
a pártokat a november 4-i választáso
kon Ezzel megkimé’ték volna az or- ( 
szágnt a választásokkal együtt járó iz
galmaktól, partközi hajszáktól. A közős 
lista megteremtésére Irányu’ó megbe
szélések nem vezettek eredményre éa 
a külföld méftékadó köreinek sem ta
lálkoztak tetszésével, Eonek következ
tében a pártok mégis a külön lista 
mellett döntöttek és a Hivatalos Lap 
159 száma közli is a választásokon 
résztvevő pártok országos benyújtott 
listáit

Anya és gyermekvédelem 
a Szovjetállamban

(Folytatás)
A szülőotthonokban további 11097 

ágyat állítottak fel, A csecsemőottbo* 
nokban a férőhelyek száma 28414-re 
emelkedett. Uiionnan létesült 1428 or
vosi rende’ő' asszonyok és gyermekek 
számára, továbbá a tejkonyhák, a gyer
mekotthonok elb. százai.

Különös figyelme* fordítottak az 
anya- és csecsemővédelem intézményei- 
inek kiszélesítésére azokon a területe
ken, amelyeket a hitlerista betörőktől 
megszabadítottak.

A gyermekvédelmi intézmények 
I és szülőotthonok létesitésén kívül az 

egészségügyi népbiztosság szervei fo
kozták harcukat a gyeimekbetegségek 
és gyermekhalandóság ellen Ebből a 

i célból széleskörű higiénikus óvin
tézkedések történnek a gyermekek 
rendszeres orvosi vizsgálata alapján, 
tanfolyamokat rendeznek ama orvosi 
személyzet továbbképzése érdekében, 
amely a gyermekvédelmi intézmények 
szolgálatában áll. Az orvosi rendelők 
kfl önös figyelmet fordítanak a gyerme* 
kekte életük első hónapjaiban.

Nagy segítséget nyújtanak az ál
lamnak anya- és gyermekvédelmi te
vékenységénél a szakszervezetek. A 
társadalombiztosítás terhére a terhes
ség és szülés tartamára tagjaiknak se
gélyt nyújtanak. Erén felül a szakszer
vezetek az üzemekben kelengyét ad
nak ki az újszülöttek számára, járulé 
kos élelmiszert biztosítanak a szülő* és 
sokgyermekes anyák számára. Moszk
vában, Leningrádon és más városokban 
a szakszervezeti központ külön e célra 
berendezett üdülőházakat létesített ter
hes nők számára. Itt a jövendőben 
anya, pihenhet a szülés előtt, ingyenes 
orvosi tanácsban és segítségben része* 
sü'het. Az ország legtöbb gyárában és 
üzemében, bányában és építkezéseknél 
külön szobák állnak rendelkezésre, ahol 
a dolgozó anyák szoptatják gyermekei, 
két. A 23 as számú repü’ögépgyár 
a munkások számára fenntartott pihe* 
nőszobában, festői helyen létesített kü
lön alosztályt a pihenő terhes asszo
nyok számára.

Fölösleges említeni, hogy a szak
szervezetek féltékeny ponddal vigyáz
nak arra, bogy a vállalat vezetősége 
eleget tegyen azoknak a törvényeknek 
amelyeket terhes asszonyokra vonatko
zólag hoztak, gondoskodnak róla, bogy 
évi piheröidejüket egyesítsék azzal a 
pihenővel, amelyet a rendelet a ter
hességei kapcsolatban biztosit.

Most amikor Hitler Németország 
ellen a háború sikerrel befejeződött, a 
Sznvjetállam még nagyobb gondot for
dít az anyákra és a gyermekekre. 
Máris megkezdődött uj gyermekottho
nok, polikliolkák, szülőotthonok építése.

A Szovjetéiben lankadatlan gon
doskodása, az a nagy anyagi segítség, 
amelyet az anyáknak és gyermekek, 
nek nyűit, az anya- és gyermek véde
lem érdekében létesített Intézmények 
széles hálózata, mindez teljes győzelmet 
biztosit annak a harcnak, amelyet az 
egészséges életörömmel teli gyermek 
érdekében folytat a azovjetállam.

Vége.



A Szovjetunió uj ötéves terve
A japán imperializmus szétzúzá* 

iával befejeződött a második világhá- 
ború. A győzelem alkalmából a szovjet 
néphez intézett szózátában Sztálin ge
neralisszimusz a következőket mondotta: 

.Mától kezdve megváltottnak te* 
kiüthetjük bazánkata nyugati német 
a a keleti japán betörés veszélyétől. 
Az egész föld népei számára be
következett a régen várt béke,’*-

A szovjet nép a bolsevik pírt 
vezetésével nagy történelmi győzelmet 
aratott és ismét lebetösége nyílott arra, 
hogy tovább folytassa a békés szoci
alista építést A Bo sevik Párt Központi 
Bizottsága és a Szovjetunió Népbiztos! 
Tanácsa határozatot hozott a népgaz 
daság, valamint a vasúti közlekedés 
helvreállitásának és fejlesztésének 
1946—50. évi új ötéves tervének elő 
készítéséről.

Ez a határozat többek között a 
következőket mondja:

„Az öté vés Tervben szem előtt 
kell tartani a német hódítás alól 
felszabadu t szovjet területek nem
zetgazdaságénak teljes helyreállítá
sát, a gazdaság háború utáni 
átépítését és a Szovjetunió összes 
területeinek további fejlesztését s 
mindezek eredményeképpen jelen 
tösen túl kell haladni a háború 

előtti eredményeket
Nagyon sok országnak legsúlyo 

sabb kírdéie most a háborús gazda
ságnak a békés termelésre való átábitása. 
A kapitalista világ e közben gazdasági 
rendszerére jellegzetes nehézségekbe 
ütközik Bvzártak nagyon sok olyan 
üzemet, amelyek nemrégen még a 
háború céljaira dolgoztak Kezdik tö 
megesen elbocsátani ,a munkásokat. 
Egyes kapitalista országokban nagy 
aranyu ryunkanélkülisíg veszélye fe* 
nyeget.

A Szovjetuniót ilyenfajta nehéz
ségek nem fenyegetik.

A szovjet gazdasági rendszer nem 
ismeri a vá Ságokat, nem ismeri a 

munkanélküliséget.
Vegyünk egy példát, amely min

dennél ékcsszólőbban tárja elénk a 
szovjet gazdasági rendszert. Nemrégen 
Ford detroiti autóüzemében beszűkítet
ték a gépkocsigyártást és elbocsátottak 
50 000 munkást Véletlenül ugyanezen 
napon közö te a szovjetunió egyik ieg 
nagyobb autóüzeme, a Moiotov gép 
kocsigyár számításait az ötéves Tervre 
vonatkozóan. A Moiotov gépkr.csigyár 
öt év alatt nagy és félszeresére fogta 
növelni a gépkocsigyártást és a gyár 
dolgozóinak számát 90 ezerre emelik. 
A Moiotov gépkocatgyár terve bizo
nyos mértékben visszatükrözi az egész 
szocialista ipar háború utáni fejlődé 
sének lellegzetes sajátosságait.

Ez természetesen nem jelenti azt, 
hogy a Szovjetunióban a háboruuláni 
békés munkára , való áttérés minden 
nehézség nélkül történik. •

Óriási munka vár elvégzésre s eb
hez hatalmas erőfeszítésre lesz 

szükség,
— de.a Szovjetunió nehézségei egé
szen másféle nehézségek. Ezek a ne
hézségek fő'eg azzal vannak kapcso 
latban, hogyan lehetne minél rÖvidebb 
idő alatt, minél célszerűbben kihass 
nálni a háború 'befejezése következté
ben felszabadu l ipar lertxjelő erejét. S 
az uj ötéves terv ntmesak biztosítani 
fogja a lerombolt gazdaság teljes hely 
reái>itását hanem, amint a szovjet kor
mány és a Bolsevik Párt határozata 
kimondja, •*/

.mindennek eredményeképpen je* 
lentősen túl kell haladni a Szov
jetunió népgazdasága fejlettségének 

báboruelőttf színvonalát “

Meg kell állapítanunk azonban, 
hogy a Szovjetunió népgazdasága fej
lettségének bábot ue'ötli színvonala is 
meglehetősen magas volt. A Szovjet
unió iparának össztermelése 1940 ben 
137 5 milliárd rubelt tett ki. A vasúti 
szállítás elérte 409 milliárd tonnaki'o- 
métert, a folyami szállítás a 36 milli 
érd tonnakilométert. 1940 végén az 
átlagos napi vaserme'és eléte a 46— 
47 ezer tonnát, az acé öntés nspi át
laga 58—59 ezer tonna, a szénterme 
lés napi átlaga 467 ezer tonna, a kő 
o'aj- és földgáztermelés napi átlaga pe
dig 97—98 ezer tonna volt.

Rendkívül nagy eredményeket ért 
el a báboruelőtti időszakban a szovjet 
mezőgazdaság is. A Szovjetunió ke 
nyérmagiermclése 1940-ben kb 7 3 
mi’liárd pudot lett ki. (1 púd 16 kg)

Rettentő szegénységünkben nincs 
több és nagyobb kincsünk, mint a 
demokrácia. Ez a múltban és ma is 
annyiszor kicsufolt szerény vendég, 
mely ha nem is ig*r egjereknek arany
hegyeket, de igér mindnyájunknak 
sóba nem élvezett szabadságol, érvé
nyesülést, becsületet, egyenö jólétet. 
Hisszük és reméljük, hogy nincsen 
egyetlen becsű eleset) gondolkozó ma
gyar ember, aki magának, másoknak, 
az egész nemzetnek mást kívánna, mint 
a demokrácia igaz emberségét. Kétség
telen az is, hogy mindenik politikai 
párt a maga módja és elképzelése sze
rint a demokrácia megvalóHláiára tö
rekszik és akármekkorák is atellenlélek 
a pártok elgondolásai, eszközei és ez 
eszközök felhasználása között, mindenik 
ugyanazon cél, a magyar demokrácia 
kiépítésére törekszik De az már egé
szen n ás kérdés : rendelkezik e min
denik párt azokkal az eszközökkel, 
me yekkel ezt a célt elérheti, van e 
mindenik pártnak elegendő biztosítéka 
arra nézve, hogy a magvar demokráciát 
megteremtse, fenntartsa ? És ha nem, 
melyik az a párt, amelyik ezt biztosi 
tani képes, melyik tehát az a párt, 
melynek zászlaja mögé kell sorakozni 
minden magyar embernek, akinek 
őszinte szívügye a demokrácia.

Ha mindezeket nyugodtan végig, 
gondoljuk és van bátorságunk a végső 
következtetéseket is levonni, hisszük : 
nem lehet más választásunk, mint • 
MAGYAR KOMMUNISTA PART. 
Hisszük, mert a választási küzdelem
ben egymás mellett harcoló hét demok
ratikus párt között csak a kommunista 
párt rendelkezik a demokrácia Összes 
biztosítékaival, csak a kommunista párt 
utasíthat el magától minden olyan 
megalkuvást, mely akarva-nemakarva 
megrendí'beti a demokrácia most fel
épülő oszlopait. E bistositókok : a párt 
programújának radikélirmusa, tökéle
tes céltudatossága, a jövő osztály .és 
kizaákmányolásmentes társadalma meg 
teremtésének nagy történelmi célja, de 
mindezek mellett az a hajlékonyság, 
az adott helyzetekhez való rugalmas 
alkalmazkodás, mely által, a végcélt 
soha szem előtt nem tévesztve, a múlt 
minden értékes, életteljes örökségét 
munkatervébe illeszteni képes és ame
lyet felejthetetlen példákkal igazolt be 
az elmúlt két évtized európai törté
netében.

De biztosifák a pártnak a ma
gyar politikai életben való szereplésé
nek újsága is. A többi 6 párt majd 
mindegyike a múlt politikai küzdel 
meiben született, az akkori politikai, 
ársadalmi és gazdasági viszonyok kö-

Hs marosan nyilvánosságra hoz* 
zák a negyedik ötéves Terv végleges 
tervezetét és ebből meg.fogja tudni a 
szovjet nép és az egész világ, hogy 
milyen óriási ugrásra készül a közel
jövőben a szovjetunió ipari és mező
gazdasági termelése.

Az új ötéves terv sikeres vég 
rthajtása érdekében azonban mindent 
meg is fog tenni a dolgozók életszín
vonalának megjavításáért

A három Sztálini ötéves Terv és 
a Honvédő Háború tapasztalataival fel
fegyverzett Bolsevik Párt lelkesíti és 
vezeti a szovjet népet a békés szocia
lista építés uj feladatainak végrehajtá
sában. Lenin—Sztálin pártja a szovjet 
népet, a szovjet országot uj, dicső 
fiyőrelmekre fogja vezetni.

A bányászok és Ipari munkások-ama 
gyár gazdától várják a kenyeret I

rótt növekedett fel és erősödött meg« 
vált országos tekintélyé, vagy viselte 
a megveletlség lélrabló terheit A múlt
ból mirdeniliük álho ott valamit, va
lami terhes örökséget és ez az örök
ség sokféle módon rombolhatja szét a 
derrnkralikus törekvések erejét, gátol
hatja meg a dsmok atikua kibontako 
zást Nem azt mondjuk ezzel, hogy a 
magyar pártok l»g'öbb|ébcn könnyű 
aika'muk van a m« gbuvásra, az akna
munkára, a tiszta céloktól való elfor 
djtásra a ma még csak háttérbe szó 
ruó, de hatni tudó reakciós e emek- 
nek, hanem sokkal inkább azt, hogy 
a-erűit terhes öröksrgrben reakci
ós anyagi és erkölcsi tények 
is vannak, melyeket semmiféle sze 
mélyi tisztogatás sem törülhet ki, de 
amelyek kritikus percekben egy kettőre 
szétrombolhatják a felődő demokráca 
hamar romló épületét.

A majdnem ezer év nem mula
tott el nyomta*ar ul a magyar- nemzet 
felett és jól tudjuk, hogy a múlt be
csületes ellenzéki cs< portjai milyen 
csoportjai milyen kevés erővel rendel 
keztek aboz, hogy a reakció magyar 
bástyáját egymaguk megdönthessék.

V Gy.

Párthírek
A folyó évi november hó 6 án 

tartandó pártnap:
IpartestüleL 17 órakor, előadó: 

Bognár József.
Bányaksszinó, 17 órakor, elő

adó : B anár Sándor
Acé gyári olvasó, 17 órakor, elő

adó : Oczel János.
Gépgyár, 14 órakor, előadó: 

Oczel János
Üveggyár, 18 órakor, előadó: 

Miklós Garpár.
Forgács telep, 18 órakor, elő

adó : Jakab István.
Somlyó telep, 18 órakor, előadó: 

Kalts Zoltán.

November 9-én:
Baglyasa'ja, 18 órakor, előadó: 

Dömötör Ferencz.
Zvgyvapá falva, 18 órakor, elő

adó: Égner Rezső.
A pártnap látogatása tagoknak 

kötelező Vendegeket szívesen látunk

Olvasd a
SZABAD NÉP-et!
Ei a magyar dolgozók lapja!

Melyik párt a magyar demokrácia 
biztositéka ?

A salgótarjáni járás Igazoló Bizottságától 
293|1945. sz.

Hirdetmény
Közhírré teszem, hogy a salgótar

jáni járási Igazoló Bizottság 1945 évi 
november hó 9-én, d. e. 9 órakor 
Salgótarjánban, a járás* főjegyzői hiva
talban ülést tart, amelyen 

dr. Mattyasovszky Kamill 
salgótarjáni főszolgabíró igazolása tár
gyában határozni fog

Egyú'tal felhívom a lakosságot, 
hogy mindazok, akik az igazolás alá 
va'amelyik közalkalmazottnak oly ma
gatartásáról, vagy cselekményéről bírnak 
tudomást, mely a magyar nép érdekeit 
sértette, vagy sérti — ezt és a vonakozó 
bizonyítékaikat, tanúikat nekem Mátra* 
vcrebélyec, Verebéiyi Lajos igazoló 
bizottsági elnök lakásán, szí bán, vagy 
írásban jelentsék be.

Figyelmeztetem a bejelentést krn 
szándékozókat, begv hárbtlr beje cn és 
csak az életben képezheti az igazq'ó 
eljárás alapját, ha a bejelentő nevét és 
lakcímét a bejelentésben feltűnteti.

A tárgyaláson panaszának előadása 
végett bárki megjelenhet.

Salgótarján, 1945. október 30. 
Verebéiyi Lajos s. k. 

igazo'ó bizottsági elnök.

Emlékezzünk 
most a választást mege öző órákban 
egv kicsit a n ült évtizedek váásHá- 
saira. Emlékezzünk, mert úgy gondol
juk, hogy nem hiába elevenítjük meg 
régi idők régi do gsit, a mai idők mai 
dolgai mellett

Vonjuk tehát félre az időtávo’ság 
mcgvastagedott függönyét és f gyeljük 
mit látunk. Az e rő jelenetben az egész 
látóteret egy terebélyes korcsma tölti 
ki, mely előtt hasas bordó áll, ezen a 
bordón tekintélyes ur, aki erre az al
kalomra különlegesen konzervált, húsz
éves téhkabáljaban (a frakkot illő 
ilyeokpr otíhonbagyni). bosszú dikció- 
bsn igyekszik megnyugtatni az előtte 
száitátó falusi közönséget arról, hogy 
a kormány többé nem emel adót, ha
nem mindazt, amije nincsen, a sze
gény nép dolgának felvirágoztatására 
fogja fordítani, vagy pedig ha véletle
nül ellenzéki köntösben díszeleg a ki
tűnő jelölt ur, arról folyik a meggyőző 
előadás, hogy a kormány holnap már 
nem lesz a helyén és a magvar nem
zet egyetlen, igazi képviselői, a vár
megyei urak, a hatalom polcáról mind
azt az áldást az egyszerű nép nyakába 
fogják zúdítani, melyet idáig az úristen 
a bécsi urak nyakába zúdított. De 
változik a kap.

A minden tiszteletre méltó úr le
száll a hordóról, megnyílik a korcsma 
széles kapuja, ujjongva özönlik be rajta^ 
a nép és az udvar mélyében folyik a 
bor, fogy a nyárson sült ökör busa, 
dől a pénz a bő kortesbugvellárisból 
és „éljen X Y képviselőjelöltünk” jel
igével beteljesedik az igazság: a hordó 
hangjaitól meggyőzött az ökörhus za
matjától elragadtatott polgárok a nem
általános, nem titkos választáson (mert 
a magyarember nyilt, természetes jel* 
leméhez nem illik a titkos választás) 
nagy többséggel teszik ügyeik képvi
selőjévé az etetni, itatni jól tudó urat.

Van még egy harmadik jelenete 
fs a történetnek, án> erről jobb nem 
beszélni Hogy volna jó, mikor fokos, 
fütykös, dorong, fogház, csendőrszurony 
szerepel benne, mind* mind a meggyő
zés ökör húsnál, bornál hatásosabb esz
közei. Igaz, hogy azok számára, akik 
nem képesek belátni, hogy a nép 
ügyénél van egy még sokkal fontosabb
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ügy: azoknak az uraknak ügye, akik 
tuarvarpalotáikból egy évtizedben egy* 
szer kétszer IcvAUanak a bordó tete* 
jére, hogy a barátságosan clbódi'ott 
nép bizalmával egy újabb védő réte
get építsenek márvány pilótáik köré.

Sz‘p képek, de ne nézzük őket 
sokiig Fordí'sunk hátat az annyi ked* 
vei színnel megszépített múltnak és 
nézzünk körül a mai válasziások küz
dőterén. Mennyi és mi'yen mily kü
lönbség I Az egykori igen tiszteletre* 
méltó úr választási beszéde helyett, 
tálán éppen védőbeszédét tartja és nem 
a hordó tetején, hanem a népbíróség 
üléstermében. Húszéves télikabá'ja most 
mar nem reklám, hanem egyetlen bir
tokában lévő téli ruhadarab és márvány* 
palotája a többi rom között maga is rom. 
És nincsen korcsma, nincs e«zem}iszom, 
niuci fokos és csendőrszurony, d< vau 
öntudatos közvélemény, van világosan 
megértett közérdek, melynek érvényé 
siléséért a nemzet szélei és mély rétegei 
a szabadság síkján nyomulnak előre, 
hogy elfoglalhassák azt a helyei, magát 
az országot, melyből ezer éven át ta
gadta ki őket az úri önkény.» Mennyi 
minden kellett ahoz. bogy a kép i yen 
nagyon és lényegesen megváltozzon I 
Pedig milyen kevés kellett vo'na ahoz, 
hogy ne csak most, hanem mindenkor 
úgy legyen, mint ahogy tn« van I Milyen 
kevés bizalom, lemondás, megértés, 
jóakarat, emberség is elég lett volna 
ahoz, hogy ne legyenek ebben az or 
szágban mélyen lesui’olt tömegek, 
szinte az egész magyarság, akiket egy 
néhány pohár bor le tud venni h bábuk
ról és akii aboz a jászolhoz vezethetők, 
amelyikben u aszlag a takarmány. Mind
ebből milyen kevés kellett volna és 
mégis milyen árat keltett lizeloi ezért 
a kevésért I

 Szovjetunió 
 választójogi rendelete

A moszkvai rádió közli a vála* 
szokat angol és amerikai újságírók 
kérdéseire a Szovjetunió vá asztóiogi 
rendeletével kapcsolatban :

— Tudtuk azt< hogy a Szovjetunió
ban minden tizennyolcéves korát be
töltött polgár réiztvehet a választáso
kon; tudjuk, hogy a választások titkos, 
általános, egyenlő, közvetlen választó
jog alapián történnek Nem fordulhat-c 
elő tévedésbő1, ^hanyagságból, hogy 
egyes választók nem kerülne* a válasz
tási listára ?

— Az ilyen eset a gyakorlatban tel 
jesen lehetéllen A választási listákat a 
helyi hatóságok állítják össze az állan
dóan, vagy ideiglenesen olllakó szemé
lyekről. A .váasztási listára csak az 
elmebetegek és a bírósági Ítélettel 
va autói joguktól megfosztottak nem 
kerülhetnek. Erről azonban a helyi 
hatóiágokmk Pátbeli bizonyítékokkal 
(orvosi bizonyítvány, bírói végzés) kod 
rerdelkczniök.

— Hogyan ellenőrizhetik a választók, 
hogy résztvehdnek e a választásokon 7

— A választást thtakat a választás 
előtt legalább 30 nappal ki kell füg
geszteni Aki a választási listán nem 
szerepel, a helyi tanácshoz kérvényt 
nyújt be, amely 3 napon belül köteles 
az Ügyet kivizsgálni. H* a döntés a 
panaszost nem elégíti ki, a Népbíró
sághoz fellebbezhet, amely nyilvános 
ülésen, a panaszos jelenlétében tárgyal
ta a fellebbezést.

— Mi történik akkor, ha a választó 
a választás napján nem tartózkodik 
állandó lakóhelyén 7

— Ilyen esetben a választási listáról

természetesen törlik, de választási iga
zolvánnyal látják cl, melynek bilinké* 
bán a Szovjetunióban bárhol szavaz 
hat.

— Milyen intézkedések történnek* 
hogy; a választóknak módjuk legyen a 
szavazásra 7

A választások mindig vasárnap, 
tehát pihenőnapon, * reggel 6 órától 
éjféli 12-g tartanak Minden 1500— 
3000 választónak külön választási helyi* 
sége van.

— Mi a helyzet a falvakban és a 
gyér lakosságú környékeken 7

— Falvakban, minden 500, kü öu- 
leges esetekben minden 300 iakósr^ 
tsik egy választási körzet A gyér 
akosságú vidékeken, északon, vagy a 

begyekben minden 50 lélek külön 
választókörzetet kap

Pályázati hirdetmény,
A Salgótarjáni Acé’gyári Olvasó

egylet az egy et

kezelői
állására ezennel pályázatot hirdet.

A pályázatot f. évi november hó 
10 ig kell az O vasóegylet vezetősé
géhez (Fessel István jegyző, Acélgyár 
igazgatósági titkárság) benyújtani.

A pályázathoz csatolni keil az 
igazoló bizottság határozatát és a pá
lyázó rövid életrajzát.

Javadalmazás külön megkötött 
szerződés szerinti lesz.

Csakis a vendéglős iparban be* 
igazoltan jártas pályázókat vesszük 
figyelembe, minthogy egyletünkben ki
mondottan öné lóan dogozó embere
ket kívánunk alkalmazni

Fessel István, 
olv. egyl. jegyző.Közgyűlési meghívó

A Pásztói Hangya Fogyasztási és 
Értékesítő- Szövetkezet f. évi noi-em 
bér hó 11 én (határozatképtelenség 
esetében november hó 18 án) délután 
3 órakor az Ip«rtestü!et székházéban 
rendkívüli közgyűlést tart, amelyre 
a tagokat az a apszsbály szerint meg 
hívjuk.

Tárgy: 1. Igszgatósági tagok 
kiegészítése. 2, Felügyelőbizollsági ta
gok kiegészítése.

A tagok száma 1048. a befize
tett üzletrészek száma 5362 darab 2 
pengős üzletrész.

Igazgatóság

Vennék 2—3 szobáa házat.
Scbinzel Adolf, Ózdi ut 2 (Acé>gyár* 

I telep.)

Nyilt-tér*)
Különvállan élő feleségemért 

Garamszegi Zol'ánné szül. Policsányi 
Arankáért sem anyagi sem erkölcsi 
felelősséget öten vállalok.

Garamszegi Zoltán.

*) E rovatban köröttekért nem 
vállal fe elősséget a szerkesztőség.

KERÉKPÁRT elcserélnék 
MALACÉRT!

F. szerkesztő : 
REINER ISTVÁN F. kiadó: 

DR. VASS GYULA

Cím a kiadóhivatalban.

Nyomatott Véjh Kálmán könyvnyomdájában 
Salgótarján. Fő-utca 66 szám.

Magyar Kommunista Párt 
Nógrádmegyei Szervezete-

4- 1945. november 3

Varró István, kisgazda.

Ezért szavazok a 4-es listára és felszólítom min
den gazdatársamat, hogy kövesse az én példámat.

Kóka, 1945. október 28.

Erősítsd a Magyar Kommunista Pártot!
Tedd a keresztet a 4-es kockába!
Szavazz a Magyar Kommunista Pártra !

Rákosi Mátyás 
a magyar nép vezére mondotta:

„Vigyázni kell, hogy a földművesek 
vállán ne a bankvezér- és ügyvédkis

gazdák kerüljenek hatalomra.1*
Miközben minket vádolnak azzal, hogy a parcel

lákból állami nagybirtokokat akarunk csinálni, azon 
tönk a fejüket, hogy hogyan lehetne a földreform 
során kiosztott földet újra nagybirtokokká össze
ragasztani. De persze* nem állami nagybirtokokká, 
hanem valahogy úgy, hogy a régi ezer és tízezer 
holdasok kezére jussanak* A háborúnak min
denütt azonos következményei mutatkoznak és ezeket 
a következményeket próbálja a reakció most a 
Kommunista Párt nyakába varrni.

Ezt nem fogjuk megengedni 1
A Magyar Kommunista Párt megvédi a földre

form minden vívmányát. Követelünk cselekvő demok
ráciát I

Én, VARRÓ ISTVÁN, kókai (Pest m.) 18 holdas 
kisgazda a mai napig a Független Kisgazdapárt nagy
választmányának tagja voltam. A Független Kisgazda
pártba azért léptem be, mert azt hittem, hogy ez a párt 
a dolgozó parasztság, a gazdatársadalom érdekeit kép
viseli

Budapesten a Független Kisgazdapárt nagyválaszt
mányának ülésén győződtem meg arról, hogy a • 
párt vezetői között alig akad igazi dolgozó kisgazda, 

annál többen vannak a régi, letűnt rendszer emberei: 
volt nagybirtokosok, bankárok, ügyvédek és ehhez 
hasonlók. A budapesti választások végleg meggyőztek 
arról, hogy a Független Kisgazdapárt többé nem a 
dolgozó kisgazdák pártja,

Ezért hagytam ott a Független Kisgazdapártot és 
beléptem a Magyar Kommunista Pártba, mert ez a 
párt nemcsak hirdeti, hanem képviseli is a dolgozó 
földművesek érdekeit.

VARRÓ ISTVÁN
a Független Kisgazdapárt 
nagyválasztmányának tagja 
felhívással fordul kisgazda 
társaihoz:

4
Földmunkások! 4 Ujgazdák! A kisgazda társadalomhoz!


